

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 31 PAZDZIERNIKA 1800 ROKU WE SRZODE.

z Petersburga V. S. 19 Pazdziernika.

Otrzymali rangę General Majorow Półkownicy: dragonii Esipowa 2 Korf naznaczony Kommandantem dragonii Xiążęcia Eugeniusza de Wurtemberg; muszkietyerow Makszeiwa Anikiejew naznaczony Szefem muszkietyerow dawniej Gorczakowa 3; Następcy Tronu ALEXANDRA Adjutant Graf Tisenhausen naznaczony Szefem muszkietyerow dawniej Ławrowa; kirassyerow Gołowina Głowieński naznaczony Szefem dragonii dawniej Szreider a 1; kirassyerow Kozensa Portniagin naznaczony Szefem dragonii dawniej Puszkina, Szef półku dragonii Skalon; leibgardyi Następcy Tronu Xiąże Wiazemski naznaczony Szefem muszkietyerow dawniej Tisenhausena. General Kawaleryi Bepin oddała się od służby; Gorczakow 3 miejsce jego zastąpi, mieszkać będzie w Czerkasku; zostając Inspektorem Charkowskiej Inspekyi. General Major Rożnow uwalnia się od służby; także Baltyckiej floty Kapitan 1 rangi Akłecziew, któremu dany stopień następujący, mundur, i pensya za kampanie. Szefowie dragońskich półków: General Lieutenant Szreiders 1, i General Major Puszkina uwalniają się od służby. General Major Graf Tisenhausen dla choroby także uwalnia się od obowiązkow z pozwoleniem noszenia munduru.

Szkłowski korpus Kadetow nazywać się ma oddziałem korpusu Kadetow Grodzieńskiego. Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego Giki, Bissing; garnizonowego Liwena 1, Sokolow; kirassyerow Gołowina, Frankstein; kirassyerow Corna, Vicomte De S. Ouan; strzelcow Markowa 2, Staude; strzelcow Alfimowa, Briuchow; kirassyerow Ładyżeńskiego, Wyszesławcow; dragonii Esipowa 2, Pol; muszkietyerow Goleniszczewa Kufuzowa, Palkin; strzelcow Alfimowa, Czerkasow; Maiorowie Podpółkownikami: garnizonowego Markłowskiego 1, Riman; garnizonowego Liwena 1, Woronin; kirassyerow Soltykowa 2, Argamakow; dragonii Puszkina, Potlog 1; muszkietyerow Sakena, Salkow; muszkietyerow Ferstera, Kornilow 1; dragonii Portniagina, Orłow 1; kirassyerow Woinowa, Dekanor; kirassyerow X. Alexandra de Wurtemberg, Lewiz 2; muszkietyerow Bykowa, Snurnicyn; muszkietyerow Sukowa, Okuniew; muszkietyerow Sprengportena, Rachmanow. Leibgardyi Następcy Tronu Kapitan Liapunow 4 Półkownikiem został; też samą rangę strzymał leibgardyi Wielkiego Xiążęcia MIKOŁAJA Kapitan Buxbewden.

Naznaczeni Kommandantami: kirassyerow X. Alexandra de Wurtemberg Półkownik Rostowski; muszkietyerow Mansurowa i Półkownik Muratow. Półkownik Zubow został Kommandantem batalionowym w Woroneżu. Dragonii Szepielewa Półkownik Flechańow uwalnia się z rangą General Majora; mundurem, i pensją połowy gaży. General Major Ławrow naznaczony Inspektorem Sybirskiej Inspekyi, i Szefem muszkietyerow Wołkońskiego 3, który umieszcza się w armii. Grenadyerow dziecięcego X. Meklemburskiego Podpółkownik Miłowanow przejdzie do muszkietyerow Kastellego. Półkownik Dubiański z regimentu Sakena przechodzi do muszkietyerow Fersena. Uwalniają się od służby: Moskiewskiego artylleryi garnizonu Major Stackelberg; garnizonowego Markłowskiego 2 Major

Rindin, ostatni umieszczonym bydz ma w Inwalidach.

Za Naywyższym rozkazem General Prokurator i Kawaler Obolianinow donosi Dzierżawcy Modzelewskiemu, skarżącemu się na Podolską Izbę Skarbową, która jakoby niesprawiedliwie zyskać od niego kazała summe Zł: Pol; 3662, na prożbę Assessora Lewickiego Rogala, za utrzymywanie poddańnych do niego nienależących, i proszącemu o nagrodę szkod przez to poniesionych; ażeby na pomienioną Izbę skarbową przynosił skargę przepisany w prawie porządkiem do Rządzącego Senatu.

z Wiednia 29 Pazdziernika.

Patriotyczne dary nie ustają. Publiczne piśma stolicy naszej są napełnione imionami obywatelow, którzy mniej lub więcej według możności codziennie zasilaia skarb publiczny ku powzrochney oironie. Zapisał powiększa się od tego czasu, jak Arcy Xiąże Karol przyiósł naywyższą kommandę armii Austryacki h. — Przed kilku dniami umarł jeden z najstarszych Officyerow w służbie Cesarza Jmci General Lieutenant Paulich; r. 1750. był Porucznikiem w regimentie Carlstadskim; odprawił całą wojnę 7. letnią w regimentie Laudona; w radzie nadwornej wojennej Konsyliarz od r. 1799. — Podkanclerzy Graf Cobenzl po długim oczekiwaniu wyjechał nakoniec do Lunewille na Kongres; tak więc niknie powoli wątpliwość względem bliskiego pokoju; kilka godzinami przed rozpoczęciem podróży swojej wsiadł do Paryża gońcow donosząc iż d. 22. naypóźniej stanie na miejscu do traktowania przeznaczonym. baron Thugut zastępować będzie do czasu miejsce Hrabiego w Departamencie interesow zagranicznych; każdy dobrze pamięta; że r. 1798. gdy Cobenzl do Ministerium wezwany, do Salzburga maiać umawiać się z Ex-Dyrektorem Noulhateau; Baron tymczasowy jego zastępca, powrócił do urzędu, i piastował z ukontentowaniem Monarchy, sz do dzisiejszey odmiany.

Nie przestają mówić u nas o Ministrach wielu Mocarstw, mianowicie zaś Wielkiej Brytanii; którzy wkrótce przybyć powinni do tylekroć rzezonego Kongressu; nie wiemy jakim sposobem uprzątnione zostaną przeszkody do tak zbawiennego dzieła. — Minister gabinetowy Colredo powrócił z Pragi; nie miezkając miał audyencyą u Cesarza Jmci, któremu donosił o wszystkim co sprawił u Arcy Xiążęcia Karola. Według jego raportu ten Pan zatrudnia się urządzeniem wojsk; milicyi, ochotników, i pospolitego ruszenia w Królestwie Czeskim; ludzie rozmaitego wieku i stanu z niewypowiedzianym ukontentowaniem garną się do służby. Ukończywszy co przedsięwziósł Arcy Xiąże ma przybyć na dni kilka do naszej stolicy, ztąd uda się do obozu, gdzie obeymie główną kommandę, jako wojsk Austryackich Generalissimns; slychac iż wyniesienie jego na ten stopień wielkie wrażenie uczyniło na umysłach żołnierza Francuzkiego; wiekiem całym nie może zapomnieć nieprzyiaciel chwalebney dla nas kampanii r. 1796. i r. 1799. w Rzeczy Niemieckiej, gdy General Jourdan podwakoć zapędzaiący się w głąb Imperii, po-

dwakroć z kłeską za Ren lub do Szwaycarow skryć się musiał.

Cesarz Jmé postanowił udać się do Oedenburga, gdzie 30 tysięcy Węgierskich insurgentow ma stanąć obozem. — W twierdzy Valetta Anglicy ogulem znaleźli dział rozmaitych 1300, między którymi podziwienia godne są moździerze; broń ręczney, prochow i amunicyi nieskończenie wiele. — Listy Constantinopolskie znaczą, iż w Egipcie między Generałem Menou i Wielkim Wezyrem stało bronie zawieszenie; którego ten ma być skutek, że umowa przez zabitego Klebera podpisana odnowioną zostanie. Oszakany tylekroć Europeyzykom rapportami z krajow Turckich przysłaniami, restropność radzi czekać potwierdzenia urzędowego tak ważney wiadomości; wiedząc zwłaszcza że Menou ganil sawsze powolność poprzednika swiego wodzowi Ottomańskiemu okazaną pod Larisch. To pewniejsza, iż w Turcyi Europeyckiej zapalono wojnę domową; ponieważ wszyscy prawie Baszowie rozkazom Sultana posłuszni wojska liczne do Widdinu prowadzą, miarkujemy że Passwan Oglou z trudnością będzie mógł dać odpor tyłu nieprzyjaciółom. — Graf Cobenzl idący do Lunewilla wziął z sobą jednego tylko legacyi Sekretarza, dwóch Kancelaryzstow i 14 osob do posługi; z kąd wnoszą niektórzy że Kongres nie długo potrwa; papiery nasze przez wyjazd jego podniosły się kilka procentami.

Armia insurgentow Węgierskich mieć będzie 200 armat cięższych które z Peterwaradinu wyprowadzono, oprócz artylleryi polowey. Dla woysk Włoskich formuje się rezerwa w Styryi, dla Niemieckich w Niższej Austrii; ostatnia z samych Węgrzynow składać się powinna. — Nie wiemy dotychczas, jaką Dwór nasz dał odpowiedź względem żądanego przez Generała Brune ustąpienia Austriaków z Powiatu Ferrary; o tym nikt nie wątpi że 7 tysięcy Neapolitańskiej piechoty, 2 tysiące jazdy złączy się z wojskiem Cesarskim pod Ankoną, jeśli wojna wybuchnie. — Z Wołoszczyzny 8 tysięcy wołow do armii Włoskiej posłano.

z Londynu 21 Pazdziernika

Liston Poseł Wielkiej Brytanii u Stanow Ziednoczonych Ameryki północney opuścił Philadelfią, i do Oyczyzny powraca; przypisują to niektórym sporom zasłanym między dwoma narodami z okoliczności wielu statkow przez nas zabranych. — Bawiący się pędzeniem wódek i robieniem piwa w Anglii uwiadomieni, że rząd zapobiegać niedostatkowi chleba, zabronić chce wszelkiej dystyllacyi do pewnego czasu, umówili się sami to uczynić bez rozkazu, póki zbyteczna iakiej dziś doświadczamy, nie ustanie drożyzna. — Z listow Gibraltarskich wiemy, że Lord Keith całą flotę dotąd trzyma w pomienionym porcie i Tetuan, czekając nowych rozkazow, które onemu dziś Admiralicya posłała. Z Algierskim Dejem zachodzące spory podobno w sposob przyjacielski ułatwione zostaną, ponieważ Poseł jego przybył już do Ramsgate. Jak łatwo byłoby Mocarstwom nadmorskim Europejskim poskromić rozbojnikow Afrykańskich, i uwolnić się na wieki od płacenia haniebnego corok haraczu, pokazuje lista morskiej potęgi Algeryczykow; składa się z 1 statku od 36 armat, 1 od 34, 1 od 32, 1 od 26, 1 od 24, 1 od 22, 2 od 20, 1 od 18, 2 od 16, 1 od 14, 1 od 12, 1 od 10, 1 od 5. Większa ich półowa darem jest Amerykanow, Wenetow, &c; sily Tunetańczykow, Trypolitańczykow, Marokańskich, i innych rozbojnikow mniejsze są od Algierskich.

Między naszym Dworem i Lisbońskim zachodzą spory o skarby dla Hiszpanow zprowadzone do portu stołecznego pod zastawą flagi Portugalskiej, która onych zabrać okrętom Angielskim przeszkodziła. — W Gibraltarze lęka się morowey zarazy; majątniejsi obywatele sprzęty swoje upakowane trzymają, gotowi opuścić miasto, gdy niebezpieczeństwo bliskie postrzegą. — Lord Castelreagh ma zostać Ministrem Irlandzkim w gabinecie Królewskim; na rzecz pomienionego narodu w stolicy na-

szej zaciągają teraz długu 3 miliony FS. — Flota Francuzka której poszczęślił się wyniszczyć portu Maltańskiego, popłynęła do Egiptu z zamiarem o stracie wyspy; przeciwnie zaś Admiralicya nasza do Malty wysłała wielu cieszow i okretowych budowniczych. — Dzisiaj rozchodzi się wieści pogłoska, że z rządem Francuzkim nowonegocyacye o pokoy rozpoczęto. — W Ameryce północney powszechne jest rozumienie, iż Jefferson obrany będzie Prezydentem Stanow Ziednoczonych. — Kwakrowie oskarżeni, iako liczne utrzymują monopolia stali się przyczyną nadzwyczajney w kraiu drożyzny na wszelką żywność, wydali pismo dość obszerne, w którym pokazując niewinność swoią, wyraźnie oświadczają, iż z dnu człowieka i wyznania monopolioow nie trzymają.

Z Indyi wschodniej doniesiono, że dawny Wódz Marattow, Nana Purvanah, talentami i bogactwami znamienity umarł w miesiącu stołecznym narodu Poonah; miał lat 70; przed kilkunasto laty zawarł umowę z drugim Naczelnikiem Scindeach, ustępując onemu władzy, pod warunkiem zupełnego bezpieczeństwa osoby swej; lecz Scindeach słowa nie dotrzymał, areztował poprzednika, i do śmierci nie chciał wolno puścić. — Do wiadomości o Wodzu Marattow przyłączono druga o Shah Zemanie. Państwo jego rozciąga się teraz między rzeką Indus, i brzegami południowemi Caspyskiego morza, od granic wschodnich Persyi do Wielkiej Bukaryi; zawierają między innymi Lahor, i Królestwo Cachemier, ulubione Aurung Zebowi, które ten Monarcha raiem nazywał. Kraie Zemanaowi podległe w miarę obżetności swej dość są ludne; armia jego stu tysięcy, składa się zapewne z ludzi najmężniejszych, i w całej Azyi najsławniejszych. Zeman Krolujący w Cabul potonkiem jest Shah Ahmeta, który towarzyszył sławnemu Kulikanowi na wyprawie Indyjskiej; po śmierci zaś jego w Cabul i Candahar panować zaczął. Zeman kilkakroć już usiłował, wspomniawszy na przykład Króla Perskiego, najechać Indostan; nader Tippu Saiba zniszczył powstanie jego nadziej; lecz niezgody domowe Xiążąt krajowych, polityka Marattow, może Zemana skłonić do przedsięwzięcia tej wyprawy.

z Paryza 21 Pazdziernika.

Jeszcze korespondencya z rządem Angielskim zerwana nie jest; mamy więc iakąkolwiek nadzieję przywrócenia pokoy. — Pierwszy Konsul postanowił, iż odtąd sztab armii Francuzkiej składać się powinien z 40. Generałow dywizyi, 120. Generałow Brygady, 120. Generałow Adjutantow; pierwszy 15. tysięcy, drudzy 10, ostatni 6. tysięcy roczney pensyi mieć będą; corocznie listę ich rząd ogłasza. Umarł w Auxerre General Sparre Szwed rodowity, przed rewolucją Półkownik w służbie nalezey; był później kommandantem Strasburgskim; pod Generałem Dumourier dystyngwował się w Champaui. General en chef Bernadotte przybył do stolicy; wkrótce po nim Moreau; bez wątpienia uamiliły od pierwszego Konsula będą przyiętemi Carnot udał się na mieszkanie do dóbr małżonki swej pod S. Omer; General Berthier za dni kilka tu jest spodziewany; już Barcelonę przejechał; za powrotem jego wiedzieć będziemy co sprawił w Madrycie. A ponieważ o przybyciu do nas Generałow jest mowa, opuścić nie możemy kommandanta dawniej Maltańskiego Vaubois; ten dnia wczorajszego prezentowany pierwszemu Konsulowi, ma zająć miejsce dawniej dla siebie przeznaczone w Senacie RPtey. Senator Clement uroczystie podziękował Ministrowi policyi za odzyskaną jego staraniem wolność.

Wojska z obozu pod Amiens tu zaciągają; wszystkie oglądał Buonaparte. — Wczora Konsulowie dali swój wyrok względem Emigrantow; rolnicy, artyści, służący, i wszyscy którzy Oyczyznę opuścili przed r. 1789, Kawalerowie Maltańscy, co na wyspie swej przed kapitulacją mieszkali, i wielu tym podobnych mają być wymazani z fatalnego rejestru. Zostaną na nim ci, którzy przeciw Oyczyźnie broń podnieśli, w cywilney lub wojsko-

wę służbie u postronnych narodów zostawali; nieprzyjaciół RPtę Agentami byli, i ci wszyscy, którzy od miesiąca Nivose roku 8 uniom swoich do przyszłego wymazania nie podali. Powracają y do kraiu mają zachować się spokojnie, konstytucyi podlegać; z majątku pozostałego sekwestr zdjęty będzie. Przy tej okoliczności ogłosił Minister Policji; że z liczby 145 tysięcy Emigrantów wymazali Dyrektorowie 13 tysięcy, Konsulowie 12; iak wielka ich liczba teraz otrzyma pozwolenie oglądać oycyznę, któż zgadnie. — W niebytności Generała Bernadotte Tilly kommanderuje armią w Departamentsch zachodnich; nie odebraliśmy jeszcze wiadomości o ukaraniu tych żołnierzy, co 52 półbrygadę nakłonili do wszczęcia rozruchow; w całym kraiu Bernadotte zupełną spokojność zostawił.

Dziś Generał en chef Moreau prezentował się pierwszemu Konsulowi; przyiósł go Buonaparte nymiley, po kilkakroć do terca przytulił, Konsyliarzem Stanu naznaczył, parę kosztownych pistoletow ofiarował w podarunku, zaleciwszy Ministrowi wewnętrznych interessow, ażeby na nich wyrazić kazał zwycięstwa tego wodza odniesione w Niemczech; lecz nie wszystkie, przydał, albowiem inaczej byłoby potrzeba odjąć kamienie drogie które imi są wysadzone. Pamięta każdy, że Moreau i Macdonald podczas przeszłoroczney kampanii we Włoszech nieprzyjaciółami sobie głównymi byli; pod ich kommandą armia Francuzka tyle bitew przegrała, tyle straciła twierdz ogrannych i Prowincyi dawniey podbitych. Buonaparte zjednoczył umysły tych wodzow dla dobra powszechnego; Macdonald był u Generała Moreau w obozie. — Jeden z Chińskich obywatelow od niemalego czasu bawił we Francji; pierwszy Konsul rozkazał odprowadzić onego do Oycyzny ze wszelkimi wygodami Kapitanowi Baudin, który ma z Havre przedsięwziąć żeglugę około świata. Ukontentowany Chińczyk oświadczył, że powróci wkrótce do Francji z towarami Chińskimi. — Wchodzący do banku Francuzkiego odprawil niedawno publiczne posiedzenie, na którym uradzono dać tym czasową dywidendę po 5 procentow.

Odebraliśmy nakoniec dokładną wiadomość o dzisiejszym stanie wyspy S. Domingo. Generał Toussaint miał od pierwszego Konsula daną sobie moc zupełną przywrócenia pokoju osadzie; wydał odezwe do powiatow południowych, ofiarując amnestyę; Generałowi Rigaud do Francji dla usprawiedliwienia się iechać radził; nie usłuchał go Wódz Murzyński; przetoż Toussaint wziósł się do bronii. Złakł się Rigaud, wyspę opuścić, która dziś jest zupełnie spokojna. Po zwycięstwie umiarkowany Toussaint w drugiej odezwie usprawiedliwił się z czynionych iemu dawniey zarzutow: że sprzyiał emigrantom, z Anglikami w tajemne umowy wchodził, o niepodległości zamyślał, rząd Francuzkiego nie słuchał, był przyczyną wojen domowych, Europejczykow Murzynom kazał mordować. Dawno, powiada wiedziałem, iakie przeciwko mnie potwary miotali nieprzyjaciele; cóż uczyniłem? mileżałem i służyłem Oycyznie. Oświadcza nakoniec, że cokolwiek uczynił i uczyni, wszystko się dzieje z woli rządowey, za wiedzą i zezwoleniem Kommissarzow ze Francji przysłanych. Generał Rigaud wkrótce jest spodziewany do Paryża; ciekawie czekamy, jakim sposobem usprawiedliwić potrafi wojnę z Generałem Toussaint domową.

Spełniło się cośmy przewidzieli; pierwszy Konsul zewsząd liczne powinowozania odbiera, od Prawodawcow, Trybunow, Departamentowych Prefektow, od armii; cieszą się wszyscy że uszedł niebezpieczeństwa. Prezydent Trybunow Crafsous radził być ostróżnym na przyszłość, teraz nie słuchać głosu wrodzoney łaskawości, która podał no do terca Konsula za winowaycami przemówi. Idzie tu o spokojność nie Jedney osoby lecz całego narodu. Dawniey pod rewolucyjnym rządem u Francuzow spiski wymyślano na pogwałcenie niewinnych; teraz gdy rząd sprawiedliwym być zaczyna, o przykładowym ukaraniu prawdziwych spiskow myślić powinien. Wielu innych mówcow podobnym sposobem troskliwość swoją oświadczyło. Lecz sam

Buonaparte inaczej sądzi o własnym przypadku. N widziałem, odpowiada, niebezpieczeństwa żadnego. Chcący mnie szkodzić ludzie, mocy szkodzenia nie mieli. Oprócz tylu otaczających obywatelow, miałem bliskich osoby moiey walecznych żołnierzy leibgardyi; tym zayrzec w oczy zbójce nie śmieli; policya nakoniec miała na nich oko. Wyliczyłem tak wie e szczegułow pokazując Francyi całe, iż życie pierwszego jej urzędnika nie było na przypadku wystawione. Póki mnie naród otaczać będzie, potrafię pełnić przyięte obowiązki; jeslibym przez niefortunę stracił kiedy szacunek i miłość współziomkow, dni moie za nic pożytam.

z Mediolanu 9. Pazdziernika.

Posłańcy Oyca S. mający traktować z Kardynałem Martiniana, i agentami Konsula Buonaparte względem przywrócenia spokojności Duchowieństwu Francuzkiemu, przybyli już do Florencyi, zkad wkrótce do Vercelli pospieszą. Wojska Cisalpińskie pod kommandą Generała Pino przywróciwszy spokojność w okolicach Bononii, zstamtąd ruszają do Romani; póydzie za nimi Francuzka dywizya Monnier. U nas Generalowie i osoby rządowe myślą jedynie, jakim sposobem żywność opatrzoną być może wojsku tak licznemu, jakie dziś ma przy sobie Brune Generał. W północnych Włoszech czuć się dać niedostatek zboża; gdziekolwiek armie Austryackie i Francuzkie obozowały, trawa jak mówią nie rośnie; po wielki Powiatach ani cieba ani też farażow dostać nie można; żniwo, w powszechności było nie najlepsze. Sommariva, Visconti, Rega w których ręku jest władza RPtę wykonawcza, w odezwie do narodu wydały prośba obywatelow, ażeby wczesnie i bez względu żadnego donosili rządowi, kto, gdzie i jak wielkie magazyny ma zboża teraz lub dawniey zakupionego; z kad wnosić łatwo, że gdzie idzie o powszechną potrzebę, rząd względu mieć nie zechce na zyski prywatne.

Dziś wiadomość odbieramy, że Generał Monnier z półową swoiey dywizyi wynożający 4. tysiące żołnierza, z Modeny przez pomienione miasto pociągnął do Pefaro; drugie 4. tysiące idą za nim mając w posłuku półbrygadę Cisalpińską. Wkrótce potym ruszył Generał Wattrin na czele 7. tysięcy piechoty, liczney jazdy, z artylleryją; nie wiadoma tych obrótow przyczyna; rozumiemy że Wattrin Lukę ma osadzić. Wczora 59. półbrygada ruszyła do Vercelli; jest z tych liczby, które podczas kampanii wiele straciwszy dopełnienia potrzebują. Generał Muller wyleciał do Genui, gdzie na mieyscu Mesnarda ma kommanderować.

z Berne 14. Pazdziernika.

Wysłuchawszy przełożenia władzy wykonawczej, nie mniej stosując się do powszechnego zdania wszystkich Szwajcarow, odrzuciło zgromadzenie prawodawcze projekt względem opłaty dziesięcin w roku terażniejszy, podany przez Kommissyę skarbową: Generał Montchoisy kommandant wojska przeciw insurgentom Cantonu Bazylejskiego, do nas powrócił, jak tylko spokojność przywróconą została; zostawiwszy jednak dla publicznego bezpieczeństwa kilkaset żołnierzy. Wkrótce mamy wyznaczyć Kommissyę na sadzenie rekofszanow; dowodzący za granicę uciekli wczesnie, widząc że rzadki z obywatelow rozsądnych pragnął należeć do zatagow domowych. — W Zurich teraz jest nawięcej wojska Francuzkiego; Generałow 12, Macdonald z Niemiec nie powrócił. Wszyscy dziś myślą o przyszłej dla Szwajcarow Konstytucyi, która podobno w Lunewille będzie napisana. Chociaż Federalistowie są bardzo liczni, nie wiadomo jednak do której strony przychylić się zechce Konsul Buonaparte; Poseł Francuzki Reinhard, który myśl i chęć rządu swojego znać musi, radzi nam składać RPtę jedną i nierozdzielną, jak Francya, nie zaś na oddzielne Prowincye podzieloną, jaka była Baławska, dziś jest Amerykańskich Stanow. W kraiu Vaud znalazło się nad zwyczaj wiele niedzwiedziow, które nie mają w bydle szkodę sprawiły. Glaire wyznaczony Pełnomocnikiem do

przyszłego Kongresu, chciał złożyć urząd który dotąd piastował w Komisji wykonawczej, i listownie prosił o dymisyę; nie podobał się postępek zgromadzeniu prawodawczemu, które osądziło, że ten obywatel na dwóch razach mieyscach zdolny jest pożytecznie służyć RPtey; zdanie pochlebne dla tego męża prawodawcy przesłać onemu kazali w piśmie urzędowym.

z Hagi 21. Października.

Przed kilku dniami dwa zbrojne statki Batawskie niedaleko Delfzyle: po całogodzinney bitwie zabrały okręt Angielski od 18. armiat; jest to prawie pierwsza zdobycz nalza od początku wojny.

z Constantinopola 29 Września.

Biega dziś w stolicy naszej pogłoska, że Wielki Wezyr z Generałem Menou podpisał nowe warunki zawieszenie; wnoszą niektórzy, iż wojsko Francuzkie odnowiwszy kapitulacyą w Larisch zawartą, do Ojczyzny powracać będzie; czekamy pewniejszego doniesienia. — D. 22. Admiralski Uszaków przybył do naszego portu; przywitany gęstym z armat strzelaniem; flotta, którą z morza szródziemnego na czarne prowadzi, składa się z 11 okrętów liniowych, 7 fregat. Wszyscy Posłowie zagraniczni oddali onemu wizytę na Admiralskim okręcie, Wielki Sułtan kitkę brylantową w podarunku posłał.

z Cadix 30 Września.

Za zmniejszeniem ludności przez śmierć i ucieczkę mieszkańców, zmniejszyły się zaraźliwe choroby w mieście naszym. Wszystkich ogułem chorych od początku do dziś dnia liczyliśmy 44. tysięcy; z tych 8 tysięcy umarło, 6 tysięcy dotąd choruje, reszta ozdrowiała; 28 tysięcy obywatelow przed niebezpieczeństwem uciekło. W Sewilli umarło tylko 500; nasz Gubernator usilnie starał się złe wykorzystać padł ofiarą gorliwości swojej. Zaczynany czuć niedostatek żywności; bojaźń morowej zarazy to sprawiła, że nikt już ładem nie śmie przywozić do miasta żywności; port przez Anglików jest zamknięty, których okręta prawie codziennie do nas od Gibraltaru przychodzą.

z Bruxelles 23. Października.

Do Calais bardzo często z Dover przychodzą pocztowe statki; depesze z największym pospiechem odsyłają się do Paryża; jęszcze więc nie zgasa nadzieja morskiego armistycium i pokoju z Anglikami. Generał en chef Augereau donosi, że broni zawieszenie w Niemczech ma być przedłużone; jak wnoszą niektórzy, na 4. miesiące; Generał Miranda, z Hagi, Margrabia Lucchesini z Berlina, jadą teraz do Paryża przez Departament Belgickie; pierwszy spodziewa się być od deportacyi uwolnionym; drugi ma się znajdować na Kongresie w Lunewillu.

z Auszpurga 20 Października.

Dnia wczorajszego armii Francuzkiej ogłoszono rozkaz Generała en chef Moreau względem następującego twierdza Rzeskich zburzenia. Cyrkulowi Szwabskiemu kazał przystawić do tej roboty 200 mularzów, 200 cieślów, 3400 chłopów; Xięstwo Wurtembergskie do tej składki przyczynić się musi; Bawarczykowie około Ingolstadu pracować zaczęli; słychać że podobny los dla twierdzy Kehl jest zgotowany. Xięstwo Wurtembergskie przez rekwizycyą dla żołnierza Francuzkiego dać wkrótce musi kapot 15 tysięcy, reszta Szwabii 20 tysięcy.

Sąd Taxatorsko Exdywizorski w Lukoyniach dobrach zeszłego Szymona Kofsakowskiego Hetmana byłych woysk Litt: za Dekretem Remisynym Sądu Gł: Litt: expedyuiący się, a od dnia 15.

7bra ciągle czynność swoją sądową, iuż do końca nieodkładowo prowadzący, wszystkich JW. WW. Kredytorów, pretensorów do majątku zeszłego Hetmana, Obwieścza, i zawiadamia, iżby na terażniejszym jako ostatecznym terminie Sądu w kontinuuacyi zostającego, z pretensyami i dowodami, sami przez się lub umocowanych od siebie, u tegoż Sądu Taxatorsko Exdywizyinego w Lukoyniach trwającego jawili się, inaczej po upuszczonym terminie, rzecz i pretensyą utracą, i na zawize w amisyę poddadzą. Działo się na Sefsyi w Lukoyniach 1800 Mca 8bra 18 dnia

Ignacy Piłsudzki Podczaszy W. X. Litt: Kaw: Order: i Prezydent Exdywiz:

Pod Nrem 1144 na placu Ewangelickim za Trocką Bramą u X. Łabowskiego znajduie się do przedania Karet Warszawska na dwie osoby, w cenie Dukatów sto pięćdziesiąt.

Zawiadamia się Publicum, że Starostwo Tędziańskie mające położenie w Pcie Szawelskim dziedzictwem JO. Xciu Jmć Bohratijonowu Generała Maiorowi i Kawalerowi Naymłościwiey nadane, determinowany przeznaczony dziedzic wyprzedać, albo w arędowną na lat kilka wypuścić posefisyą, życzący przeto Jmć Obywatele nabyć w wieczystą, lub arędowną dzierżawę mają traktować o tym z JW. Cywilnym Litt: Gubernatorem i Kawalerem Janem Fryzelem.

Urząd Magistratu miasta Gubernskiego Wilna, do wyprzedazy przez publiczną aukcyą placu Filipowiczow za Bramą Rudnicką, pod S. Stefanem sytuowanego, wyznaczony, obwieścza Publicznosc, iż po upłynionych kilku terminach, na ostateczną tego placu licytacyą przeznaczonych, w których nikt więcej nad ofiarowaną początkowię przez JP. Titiusa Radnego sumę zł: 350. nie dawał, jęszcze termin jeden na dzień pierwszy Miesiąca Novembra Roku idącego, naznaczony został, w którym dniu licytacya wspomnionego placu o godzinie trzeciej z południa na Ratuszu Wilenskim, ostateczna ukonczona będzie.

Jest do przedania kabryolet nowy Warszawskiej roboty, na dwie osoby, na reksorach; ktoby chciał kupić, niech się uda do Kamienicy JW. Houwalta, Burgrabiego na skopówce N. 446.

N. 510. i 511. Tyszkiewicz Referendarz zł: 11,401 gr: 14 od czer. zł: 7,917 zł: 13.

N. 195. Giersdorff August zł: 1,450 gr: 12 od czer: zł: 1,007 zł: 5.

N. 618. i 619. Zorawski Jan Antoni zł: 2,592 gr: 28. od czer: zł: 1,800 zł: 11.

N. 430. Konarski Jerzy zł: 2,230 gr: 5. od czer: zł: 1,548 zł: 13.

N. 318. i 319. Wyrwiczka Opata sukcesorowie zł: 5,513 gr: 1. od czer: zł: 3,828 zł: 9.